
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 49/2020 

privind aprobarea asocierii județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe în vederea realizării acțiunii: 

”Limitarea și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la Centrul de Transfuzie 

Sanguină Sfântu Gheorghe” 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 30 aprilie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea asocierii județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Centrul 

de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe în vederea realizării acțiunii: ”Limitarea și 

prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu 

Gheorghe”, 

văzând Raportul comun al Direcției economice și al Direcției juridice și dezvoltarea 

teritoriului, precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Decretul Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență 

pe teritoriul României, 

- Decretul Președintelui României nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență 

pe teritoriul României, 

luând în considerare: 

- adresa Centrului Județean de Conducere și Coordonare a Intervenției COVID -19 

din 21.04.2020, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna cu nr. 

4671/21.04.2020 precum și 

- adresa Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghenr. 291/21.04.2020 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna cu nr. 4671/21.04.2020,  

în baza art. 173 alin. (5) lit. ”c”coroborat cu alin. (7), lit. ”a”și în temeiul art. 182 alin. 

(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completarea ulterioară, 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1. Se aprobă asocierea județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe în vederea realizării acțiunii: ”Limitarea 

și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu 

Gheorghe”. 

Art. 2. Se aprobă modelul Contractului de asociere a județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna cu Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe în 



 

vederea realizării acțiunii: ”Limitarea și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la Centrul 

de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, Directorul executiv al Direcției Economice, cu semnarea 

contractului de asociere arătat mai sus. 

 Art. 4. Se aprobă contribuția Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna la 

realizarea obiectivului arătat la art. 1, în cuantum de cel mult 20.000 lei, care va fi suportată 

integral din bugetul local al Județului Covasna. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, respectiv Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 30 aprilie 2020. 

          TAMÁS Sándor 

             Preşedinte 

                Contrasemnează: 

     Secretar general al județului Covasna, 

               VARGA Zoltán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă    

la Hotărârea nr. 49/2020        

 

CONTRACT DE ASOCIERE 

- Model - 

 

Art. 1. Părţile acordului 

 

1.1 . Județul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu 

Gheorghe, Piața Libertății nr. 4, tel. 0267-31190, fax 0267-351228, având cod fiscal 4201988, cont 

IBAN RO96TREZ24A510103591100X, deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe, reprezentat prin 

domnul TAMÁS Sándor, în calitate de președinte și domnul VERES János, director executiv, 

1.2. Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe, cu sediul în municipiul Sfântu 

Gheorghe, str. Bánki Dónát, nr. 15, județul Covasna, având cod fiscal 4202045, cont IBAN 

_______________________, deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe, reprezentat prin domnul  Andrei 

Rosin, în calitate de director, și _______________  

  

       Art. 2. Obiectul contractului. 

Părţile se asociază în vederea organizării, finanţării şi desfăşurării în comun a acțiunii 

”Limitarea și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la Centrul de Transfuzie Sanguină 

Sfântu Gheorghe”.  

 (2) Acțiunea ”Limitarea și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la Centrul de 

Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe” are scopul de a susține activitatea angajaților Centrului 

de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe din județul Covasna în prevenirea și răspândirea 

infecției, în perioada stării de urgență, ca urmare a evoluției situației epidemiologice internaționale 

determinate de răspândirea COVID-19, contribuind astfel la diminuarea numărului de cazuri de 

infectare care ajung la Unitatea de Primire Urgențe al Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán 

Kristóf” din Sf. Gheorghe precum și la celelalte unități medicale din județul Covasna.  

(3)Acțiunea constă în achiziționarea și distribuirea către Centrul de Transfuzie Sanguină 

Sfântu Gheorghe din județul Covasna a unor echipamente medicale de protecție și materiale 

sanitare formate din: măști, combinezoane, măști de protecție din plexiglass, mănuși de protecție, 

șepci de protecție, botoșei, soluție de dezinfectare și ochelari de protecție. 

 

Art. 3. Intrarea în vigoare, durata contractului. 

Prezentul contract intră în vigoare la data semnării de către toate părţile contractante şi se 

finalizează la data realizării obiectului contractului. 

 

Art. 4. Coordonatorul acțiunii ”Limitarea și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la 

Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe” este Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu 

Gheorghe. 
 

Art. 5. Obligaţiile părţilor 

5.1. Județul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna se obligă: 

a) să urmărească derularea acțiunii; 



b) să asigure finanțarea acțiunii ”Limitarea și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 

la Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe” cu suma de cel mult 20.000 lei din 

bugetul propriu; 
c.) să achiziționeze echipamentele de protecție și materiale sanitare pentru Centrul de 

Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe din județul Covasna, constând din: dezinfectanți, măști, 

mănuși de unică folosință, combinezoane, halate de unică folosință și alte asemenea, conform 

cantităților,  indicațiilor și specificațiilor tehnice arătate de Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu 

Gheorghe;  

d.) să predea echipamentele achiziționate în cadrul prezentului contract către Centrul de 

Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe. 

5.2. Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe are următoarele obligaţii:  

a) să coordoneze acțiunea ”Limitarea și prevenirea îmbolnăvirilor cu COVID-19 la 

Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe”, 
b) să transmită Consiliului Județean Covasna în termen de 3 zile de la data semnării 

prezentului Contract de asociere, specificațiile tehnice ale echipamentelor în cauză; 

c) să preia de la Consiliul Județean Covasna echipamentele și materialele sanitare achiziționate 

pe bază de proces verbal de predare - primire;  

d) în termen de 10 de zile după finalizarea acţiunii să prezinte un raport către Consiliul 

Județean Covasna cu privire la modul de realizare a acțiunii ”Limitarea și prevenirea 

îmbolnăvirilor cu COVID-19 la Centrul de Transfuzie Sanguină Sfântu Gheorghe”. 
Art. 6. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea şi interpretarea 

clauzelor prezentului acord se rezolvă pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este posibil, litigiile 

vor fi soluționate de către instanțele judecătorești competente. 

 

Semnat la Sfântu Gheorghe, la data de _____________ în  2 (două) exemplare originale, câte un 

exemplar pentru fiecare parte contractantă. 

 

 

 Județul Covasna prin Centrul de Transfuzie Sanguină  

              Consiliul Județean Covasna                                          Sfântu Gheorghe 

 

 

 Președinte Director, 

 TAMÁS Sándor Andrei ROSIN  

 

 

 

  Director executiv 

     VERES János 

 


